



## ROSIJANIE ZWOLNA PRZEJMUJĄ INICJATYWĘ.

Na centralnym odcinku Stalingradu bez poważniejszych zmian, a drobna korektura linii frontu dokonana została na korzyść Rosjan. Czerwoni odbili utracone ulice na przedmieściach a wczoraj Niemcy starali się na fabrykę, wykonaną z pomocą trzech dywizji piechoty i 100-tu czołgów zostało odparte z krwawymi dla nich stratami. Na odcinku tym Niemcy męczą coraz to świeże posiłki, których jakość pogarsza się z dniem każdym. Więci ostatnio jenoż uznają, że nawet saperzy używani są przez dowództwo niemieckie jako oddziały szturmowe. Na północny zachód od Leningradu Rosjanie w ciężkich walkach posuwają się naprzód i poprawiają swe pozycje. Kierunek uderzenia Tymoszenki idzie na południe na tyły wojsk atakujących Stalingrad. Odbrywna bitwa czołgów jaka toczy się w tym rejonie przechyla się na korzyść Rosjan. W walce o pewną osadę, zakończoną zwycięstwem Rosjan, stracili Niemcy w ciągu tygodnia 130 tys. ludzi w zabitych, rannych i jeńcach. Drugie uderzenie ofensywy Tymoszenki na południe od Stalingradu posunęło się wczoraj o 10 km. To oskrzydlające uderzenie na obu odcinkach frontu odsiada Stalingrad i zagraża niemieckiemu centrum. Na Kaukazie wszystkie ataki niem. zostały odparte, nie czynią oni żadnych postępów. W rej. Rżewa Rosjanie przekamali znowu pozycje niemieckie i posunęli się o 10 km. Pod Briańskiem i Woroneżem toczą się wściegłe walki, często dochodzi do starć wręcz.

## INNE FRONTY.

W EGIPCIE burze piaskowe zahamowały działalność lotniczą i lądową. Naloty RAF-u obejmują bazy na morzu Śródziemnym, a szczególnie port w Navarino. Alianckie łodzie podwodne zatopiały 4 włoskie transportowce.

NA DALEKIM WSCHODZIE Amerykanie zdobyli na Alcutach 6 wysp i z baz tych atakują obszar dzoną przez Japończyków wyspę Kiska. Na wyspach Salomona zbombardowano krążownik japoński i zestrzelono 10 jap. samolotów. Na Guadalcanar udało się Japończykom wysadzić posiłki, jednak Amerykanie utrzymali wszystkie swe pozycje. Wyspy Greenwicz zostały zbombardowane. Na Nowej Gwinei wojska australijskie kontynuują swój pochód i dotarły do przełazny pota którą łączy główna japońska baza w Kokoda. Japończycy kontynuują odwrót, stawiając nieznaczny opór. W Chinach w prow. Czekiang Chińczycy prowadzą ofensywę na 3 główne bazy japońskie.

NA ZACHODZIE w miesiącu wrześniu dokonał RAF 16 nocnych, 11 dziennej nalotów na Niemcy. W ciągu pierwszych 10-tu nalotów zrzucono 5,000 ton bomb. Straty angielskie wyniosły 145 samolotów. W tym samym miesiącu zestrzelono nad Anglią 25 niem. bombowców.

## RÓŻNE WIADOMOŚCI.

- Mowa Goeringa wygłoszona w sobotę była najbardziej pesymistyczną z mów wygłoszonych ostatnio przez Ribbentropa, Goebelsa i Hitlera. Goering ostrzegł naród niemiecki przed wojną, którą zdaniem jego jest największą w historii świata, przygotowywał naród niemiecki na siłę, która będzie najcięższą i straszliwiejszą konsekwencjami przegranej wojny. Nie mówił nic o końcu wojny, obiecał tylko, iż uczyni wszystko co leży w jego mocy by zmniejszyć skutki angielskich nalotów. Obiecał utrzymanie dotychczasowych racji żywnościowych podkreślając brutalnie, iż Niemcy nie troszczą się zupełnie o ludność krajów okupowanych, a wszelka żywność z tych terenów będzie w miarę potrzeby wywożona do Rzeszy, by w pierwszej linii zapewnić wyżywienie narodowi niemieckiemu. Nastroje Wehrmachtu najlepiej charakteryzuje groźba Goeringa zapowiadającego rozstrzelanie każdego żołnierza jak i generała wrzask opuszczenia szeregów. Niezdolni dowódcy będą usuwani. Nastroje panujące w społeczeństwie niemieckim charakteryzuje najlepiej powiedzenie Goeringa, które przytoczamy dosłownie: "bardzo wielu Niemców, którzy nie są narodowymi socjalistami sądzi, że wrzask przegranej wojny nie będą ponosić odpowiedzialności. Niech wiedzą, że gdybyśmy przegrali wojnę odpowiadać będą narówni z całą partią i z całym ruchem hitlerowskim". - Prasa szwajcarska omawiając tę mowę stwierdza, że Niemcy nie powinni dać się żadnym złudzeniom. Goering bez ogródek powiedział, że czwarty rok wojny będzie najcięższy i straszliwy dla narodu konsekwencjami klęski wiedząc, że przegrana wojna przetrząśnie Niemcy. Groźba wspólnej odpowiedzialności ma na celu zementowanie wysiłku całego narodu niemieckiego. Ta sama prasa donosi dalej, iż w Niemczech nastąpił gwałtowny spadek urodzin. W porównaniu z rokiem 1939 ilość orodzin zmniejszyła się o 300,000.

NA FUNDUSZ PRASY: "Bezimienny"-50, "Władysław"-215, "My"-100, "Atc"-60, "B.N."-40, "F"-30 zł.

